
 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 11/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá. 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SANTANA 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

MARTINHO CORREIA BARROS 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES   

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

TATIANA GAION MALOSSO 

 

 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias Campus Tefé .......................................................................................................... 4-25 

Ordem de Serviço Campus Tefé .......................................................................................... 26-27 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

  

 

 

 
 

 

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ 
  



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

            
PORTARIA Nº 202 - GDG/CTEF/IFAM, DE 06 NOVEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 

2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do E-mail – DEPE/IFAM/CTEF, de 30/10/2023;  

RESOLVE: 

I – ALTERAR a Portaria nº 188 GDG/IFAM/CTEFE de 11 de outubro de 2023. 

II – DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão Local responsável pelo 

Processo Seletivo Acadêmico Institucional - CPSAI LOCAL 2024.1, no âmbito do IFAM/Campus Tefé: 

SERVIDOR(A) FUNÇÃO NA COMISSÃO 

André Resplandes Martins Presidente e Coordenador do Curso Téc. Integrado em 
Informática 

Ewerton Maia Barbosa Vice-presidente 

Victor Beltrão Valente Duarte Publicação e divulgação - membro 

Felipe de Jesus Padilha Coordenador do Curso Téc. Integrado em Agropecuária - 
membro 

Fernando Henrique Teófilo de 
Abreu 

Coordenação do Curso Téc. em Agroecologia na forma 
Subsequente - membro 

Francisco Rosa da Rocha Representante da Coordenação de Atendimento às Pessoas 
com Necessidades Específicas - membro 

Ricardo Alexsandro de Santana Coordenador do Curso Téc. em Desenvolvimento 
Comunitário na forma Subsequente - membro 

Sebastião Luciano Nogueira Representante da Coordenação de Registro Acadêmico - 
membro 

Tarcísio Roberto Cavalcante da 
Silva 

Coordenador do Curso Téc. Integrado em Administração - 
membro 

Willian Funke Coordenador do Curso Téc. em Vendas na forma 
Subsequente - membro 

Adrya Vanessa Lira Costa Docente - membro 

Daniele Farias Gaia Docente - membro 

Danilo Cavalcante Braz Docente - membro 

Elton Alves de Moura Docente - membro 

José Rogério Gomes de Sousa Docente - membro 

Leidijane Rolim da Silva Docente - membro 

Roberto Castro da Silva Docente- membro 

Erick Mick Oliveira da Silva TAE - membro 

Irene da Mata Cacheado do 
Nascimento 

TAE - membro 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

Jéssica Bruna Santos Ferreira TAE - membro 

José Anderson Bastão Veloso TAE - membro 

Marcos Eduardo Oliveira da Silva TAE - membro 

Paulo Roberto Nunes de 
Menezes 

TAE - membro 

 

III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão -  DEPE para providências.  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de novembro de 2023 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº 203 - GDG/CTEF/IFAM, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 

2023, e; 

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas;  

RESOLVE: 

I – ESTABELECER o EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Técnico- Administrativo em Educação – TAE, a partir do dia 06 de novembro de 2023, no âmbito do 

IFAM campus Tefé 

SERVIDOR SIAPE EXERCÍCIO 

Jéssica Bruna Santos Ferreira 3326420  

Departamento de Administração e 

Planejamento - DAP Marmudy Almeida das Chagas 3339168 

   

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP para providências.  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de novembro de 2023 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 204 - GDG/CTEF/IFAM, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no 

DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154 Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal de 

Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas, de 02 de março de 2011; 

 

 RESOLVE: 

  I – REVOGAR a Portaria nº 65 - GDG/CTEFE/IFAM de 28 de abril de 2022. 

  II – DESIGNAR o Servidor VICTOR BELTRÃO VALENTE DA SILVA, TAE-Técnico de 

Laboratório de Informática, matrícula SIAPE nº 3350588, para nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulares do titular, exercer a função gratificada de Coordenador de 

Gestão de Tecnologia da Informação-CGTI. Código FG-02, no âmbito do IFAM/Campus Tefé. 

 III – Esta Portaria passa a vigorar a partir do dia 06/11/2023. 

 IV – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

                                                   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 07 de novembro de 2023 

 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº 205 - GDG/CTEF/IFAM, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 

2023, e; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da lotação dos servidores do Campus Tefé, com a 

finalidade de controle e organização do quadro de pessoal; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º, inciso I, da Portaria nº 1.455-SGP/SEDGG/ME, de 16 de 

fevereiro de 2022, da competência da unidade de manter atualizados os dados cadastrais funcionais 

dos agentes públicos civis do Poder Executivo Federal do órgão; 

 

 
RESOLVE: 

I – ESTABELECER o EXERCÍCIO dos servidores Técnicos-Administrativo em Educação - TAES e 

Docentes - EBTT lotados no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - FAM 

Campus Tefé. 

GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL 

1 CARINA DIAS DA SILVA 
RODRIGUES 

2110106 
Administrador 

2 GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA 
OLIVEIRA 

2193270 
Téc.  Tecnologia Informação 

3 JOANA OLIVEIRA DA FONSECA 2192694 Assistente em Administração 

4 JOSÉ ANDERSON BASTÃO 
VELOSO 

2192725 
Assistente em Administração 

5 VICTOR BELTRÃO VALENTE 
DUARTE 

3350588 
Téc. De Laboratório de Informática 

   

 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

1 
EBER AGUIAR DA SILVA 3331530 

Contador 

2 JÉSSICA BRUNA SANTOS FERREIRA 3326420 Assistente administração 

3 
JEFFERSON DA CRUZ FIDELES 3345367 

Téc. Em Contabilidade 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

4 
JIMMY CARDOSO DA ASSUNÇÃO VARA 3326400 

Assistente administração 

5 LEANDRO ALBERTO DA CRUZ 
DEMOSTHENES 

3262399 
Administrador 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - DEPE 

1 ALFRANS DA MATA BATALHA 2204485 Auxiliar de Biblioteca 

2 ANTÔNIA SARAIVA ARAÚJO 2311869 Assistente Alunos 

3 
CELMA DAMAS DE SOUSA 3047892 Técnica em Assuntos Educacionais 

4 CHRISTIANE GADELHA DE 
VASCONCELOS 

2299940 
Assistente Alunos 

5 CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA 1945867 Téc. Laboratório/Área Ciências 

6 DALVINA TEIXEIRA ROLIM 3334322 Pedagoga 

7 ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA 2221991 Assistente Alunos 

8 EUDIANE PARENTES MENDES 2192120 Enfermeira 

9 FRANCISCO RIPARDO MAIA 2192019 Assistente Social 

10 IRENE DA MATA CACHEADO DO 
NASCIMENTO 

1109088 
Pedagoga 
 

11 MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA 
SILVA 

2192118 
Psicólogo 

12 MARMUDY ALMEIDA DAS CHAGAS 3339168 Téc. Em Agropecuária 

13 NEUMA MARIA GOMES DO 
NASCIMENTO 

3049035 
Técnica em Assuntos Educacionais  

14 
PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES 2193271 

Engenheiro Agrônomo 
 

15 PRISCILLA CORREIA CARVALHO 1190218 Bibliotecária / Documentalista 

16 RENATA GOMES DE LIMA MELO 2336615 Nutricionista 

17 SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA 2193388 Téc. Enfermagem 

 

 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO - CGE 

Nº SERVIDOR(A) SIAPE CARGO 

1 ÁDRYA VANESSA LIRA COSTA 3369534 Docente /Ciências Biológicas 

2 ALISON JOSÉ LOPES DA SILVA 2297011 Docente / Informática 

3 ANDRÉ RESPLANDES MARTINS 1004515 Docente / Informática 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

 

4 ARIOMAR OLIVEIRA DA CUNHA 2304446 
Docente / Letras/Língua 
Portuguesa 

5 
CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO 
PINTO 

2214129 
Docente / Biologia 

6 DANIELE FARIAS GAIA 2398383 Docente / Secretariado 

7 DANILO CAVALCANTE BRAZ 1057088 Docente E/ Química 

8 ELSON ALVES DE MOURA 2296624 Docente/ Matemática 

9 ELTON ALVES DE MOURA 3337563 Docente/ Física 

10 EWERTON MAIA BARBOSA 1586507 Docente/ Informática 

11 FELIPE DE JESUS PADILHA 3346547 
Docente/ Agronomia/Ciências 
Agrárias 

12 
FERNANDO HENRIQUE TEÓFILO DE 
ABREU 

3262616 
Docente/ Biologia 

13 FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS 3261151 Docente/ Química 

14 FRANCISCO ROSA DA ROCHA 2112401 
Docente/ Língua Estrangeira 
(Inglês) 

15 HELDER OLIVEIRA FRAZÃO 2110293 
Docente/ Agronomia/Ciências 
Agrárias 

16 HIGSON DO NASCIMENTO VAZ 2229369 Docente/ Informática 

17 JACOB VIEIRA NUNES 1219574 Docente/ Engenharia Florestal 

18 JOSÉ LOURENÇO LAGASSI DIAS 1221983 
Docente/ Agronomia/Ciências 
Agrárias 

19 JOSÉ ROGÉRO GOMES DE SOUSA 1391714 Docente/ Filosofia 

20 LEIDIJANE ROLIM DA SILVA 1013680 Docente/ Artes 

21 
MARCOS VINICIUS RIBEIRO DE  
CASTRO SIMÃO 

1143180 
Docente/ Engenharia Florestal 

22 MARÍLIA DE ALMEIDA SILVA 1972384 Docente/ Educação Física 

23 MARTINHO CORREIA BARROS 2114997 Docente/ Filosofia 

24 ORLEANS DOS SANTOS BRITO 2240592 Docente/ Zootecnia 

25 RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO 2217282 Docente/ Administração 

26 REMO LIMA CUNHA 2636537 Docente/ Administração 

27 RICARDO ALEXSANDRO DE SANTANA 1227574 Docente/ Ciências Sociais 

28 ROBERTO CASTRO DA SILVA 3209144 Docente/ Português-Inglês 

29 SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ 2210798 Docente/ Geografia 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

30 
TARCISIO ROBERTO CAVALCANTE DA 
SILVA 

3115334 
Docente/ Administração 

31 TATIANA DAMASCENO RAMIRES 3304689 Docente/ Engenheira Florestal 

32 TATIANA GAION MALOSSO 2110718 Docente/ Matemática 

33 WILLIAN FUNKE 3208797 Docente/ História 

 

 

II – Conceder exercício provisório nas UORGs aos servidores nomeados em cargo ou 

designados em função de chefia com atribuição de gestor de equipe, retornando ao seu 

ambiente organizacional de origem, conforme esta Portaria, quando finalizar sua nomeação 

ou designação. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP para providências.  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de novembro de 2023 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 206 - GDG/CTEF/IFAM, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 

2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 
RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Recebimento 

de Materiais – CRM, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - 

FAM Campus Tefé.  

 

SERVIDOR SEIAPE FUNÇÃO 

JIMMY CARDOSO DA ASSUNÇÃO VARA 3326400 Presidente 

CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA 1945867 Membro 

JÉSSICA BRUNA SANTOS FERREIRA 3326420 Membro 

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 2192725 Membro 

MARMUDY ALMEIDA DAS CHAGAS 3339168 Membro 

TATIANA GAION MALOSSO 2110718 Membro 

 

II – Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP para providências.  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de novembro de 2023 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

 

PORTARIA Nº 207- GDG/CTEF/IFAM, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, Inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas; 

 CONSIDERANDO o e-mail DAP/ CTEFE/IFAM de 10 de novembro 2023; 

 RESOLVE: 

   I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de 

Planejamento e contratação da empresa prestadora de serviço outsourcing de impressão, no âmbito 

do IFAM/ Campus Tefé. 

SERVIDORES CARGOS SIAPE 

Leandro Alberto da Cruz Demosthenes Administrador 3262399 

Marmudy Almeida das Chagas Téc. Em Agropecuária 3339168 

Goldema Francisco da Silva Oliveira Téc.Tecnologia Informação 2193270 

II – Os trabalhos desta comissão seguirão as normas de planejamento vigente. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 IV –  Ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP/ CTEF/IFAM para as 

providências que se fizerem necessárias. 

 

                                               Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de novembro de 2023 

 
 
 

________________________________________ 

  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

PORTARIA Nº 208 - GDG/CTEF/IFAM, DE 14 NOVEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 

2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do E-mail – DEPE/IFAM/CTEF, de 30/10/2023;  

RESOLVE: 

I – ALTERAR a Portaria nº 202 GDG/IFAM/CTEFE de 06 de novembro de 2023. 

II – DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão Local responsável pelo 

Processo Seletivo Acadêmico Institucional - CPSAI LOCAL 2024.1, no âmbito do IFAM/Campus Tefé: 

SERVIDOR(A) FUNÇÃO NA COMISSÃO 

André Resplandes Martins Presidente e Coordenador do Curso Téc. Integrado em 
Informática 

Ewerton Maia Barbosa Vice-presidente 

Victor Beltrão Valente Duarte Publicação e divulgação - membro 

Felipe de Jesus Padilha Coordenador do Curso Téc. Integrado em Agropecuária - 
membro 

Fernando Henrique Teófilo de 
Abreu 

Coordenação do Curso Téc. em Agroecologia na forma 
Subsequente - membro 

Francisco Rosa da Rocha Representante da Coordenação de Atendimento às Pessoas 
com Necessidades Específicas - membro 

Ricardo Alexsandro de Santana Coordenador do Curso Téc. em Desenvolvimento 
Comunitário na forma Subsequente - membro 

Sebastião Luciano Nogueira Representante da Coordenação de Registro Acadêmico - 
membro 

Tarcísio Roberto Cavalcante da 
Silva 

Coordenador do Curso Téc. Integrado em Administração - 
membro 

Willian Funke Coordenador do Curso Téc. em Vendas na forma 
Subsequente - membro 

Adrya Vanessa Lira Costa Docente - membro 

Daniele Farias Gaia Docente - membro 

Danilo Cavalcante Braz Docente - membro 

Elton Alves de Moura Docente - membro 

José Rogério Gomes de Sousa Docente - membro 

Leidijane Rolim da Silva Docente - membro 

Roberto Castro da Silva Docente- membro 

Erick Mick Oliveira da Silva TAE - membro 

Francisco Ripardo Maia TAE - membro 

Irene da Mata Cacheado do 
Nascimento 

TAE - membro 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

Jéssica Bruna Santos Ferreira TAE - membro 

José Anderson Bastão Veloso TAE - membro 

Marcos Eduardo Oliveira da Silva TAE - membro 

Paulo Roberto Nunes de 
Menezes 

TAE - membro 

 

III – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão -  DEPE para providências.  

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de novembro de 2023 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

 

PORTARIA Nº 209 - GDG/CTEF/IFAM, DE 14 NOVEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 

2023, e; 

CONSIDERANDO o que prevê a LEI nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 09 – CONSUP/IFAM, de 02 de julho de 2014; 

 

RESOLVE: 

I – AUTORIZAR a servidora FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS, matrícula SIAPE 3261151, a 

dirigir o veículo PICK UP, modelo L200 – TRITON, marca Mitsubishi, cor prata, para atender as 

atividades de ensino, pesquisa e extensão do IFAM/Campus Tefé. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de novembro de 2023 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

PORTARIA Nº 210 - GDG/CTEF/IFAM, DE 21 NOVEMBRO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – 

IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da 

Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 

2023, e; 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 419 –GR/IFAM, de 07 de março de 2019; 

 CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº 23754.000757/2023-81, de 18/10/2023; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho nº 66534/2023-CPPD/TEFE, de 10/11/2023; 

 RESOLVE: 

 

 I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de MESTRE, ao servidor JOSÉ 

LOURENÇO LAGASSI DIAS – ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico – Agronomia/Ciências Agrárias, matrícula SIAPE Nº 1221983, lotado no Campus 

Tefé, pelo título de Mestre em Agronomia Tropical, obtido pela Universidade Federal do 

Amazonas - UFAM, de acordo com Art. 17 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012. Efeito financeiro 

a partir de 18/10/2023 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 21 de novembro de 2023 
 
 
 

_____________________________________ 
  Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

PORTARIA Nº 211 - GDG/CTEF/IFAM, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 939 - GR/IFAM, de 25 de maio de 2023, publicada no 

DOU Nº 101 de 29 de maio de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII, do Regimento Geral do Instituto Federal do Amazonas;  

 CONSIDERANDO o teor do E-mail DEPE/CTEF, de 16 de novembro de 2023; 

RESOLVE: 

 I – ALTERAR a composição da Comissão Local de Permanência e Êxito, no âmbito do 

IFAM/Campus Tefé, constituído através da PORTARIA No 128– GDG/CTEF/IFAM, de 07 de outubro de 

2022. A comissão passará ter a seguinte composição: 

 

NOME REPRESENTANTE 

Roberto Castro da Silva Coordenador Geral de Ensino/Presidente 

Neuma Maria Gomes do Nascimento Representante da Coordenação de Apoio Pedagógico 

Erick Mick Oliveira da Silva Representante da Coordenação de Assistência Estudantil/Titular 

Francisco Ripardo Maia 
Representante da Coordenação de Assistência 

Estudantil/Suplente 

Sebastião Luciano Nogueira Representante da Coordenação de Registro Acadêmico 

Eudiane Parentes Mendes Representante do Setor de Saúde 

Willian Funke Representante do Núcleo de Relação de Estágios e Egressos 

André Resplandes Martins Representante dos docentes /Titular 

Tatiana Gaion Malosso Representante dos docentes /Suplente 

Jéssica Bruna Santos Ferreira Representante dos técnicos administrativo /Titular 

Marcos Eduardo Oliveira da Silva Representante dos técnicos administrativo / Suplente 

Rariane da Silva dos Reis 
Representante dos discentes da Ed. Profissional Técnica de nível 

Médio/Titular 

Luiz Eduardo Tribuzy de Queiroz 
Moura 

Representante dos discentes da Ed. Profissional Técnica de nível 
Médio/Suplente 

II – Esta Portaria entra em vigor a contar desta data; 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

 

PORTARIA Nº 212 - GDG/CTEF/IFAM, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 387/2023 - PROEN/REITORIA, de 16 de 

novembro de 2023; 

CONSIDERANDO o teor do E-mail DEPE/CTEF, de 17 de novembro de 2023; 

 RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR os servidores para comporem a comissão responsável pela elaboração do 

Calendário Acadêmico do ano letivo de 2024, para as turmas do integrado e subsequente, no âmbito 

do IFAM – Campus Tefé, conforme abaixo: 

 

No.  SERVIDOR(A) FUNÇÃO 

1 TATIANA GAION MALOSSO PRESIDENTE 

2 IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO VICE-PRESIDENTE 

3 ALISON JOSÉ LOPES DA SILVA MEMBRO 

4 ANDRÉ RESPLANDES MARTINS MEMBRO 

5 EWERTON MAIA BARBOSA MEMBRO 

6 FELIPE DE JESUS PADILHA MEMBRO 

7 FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS MEMBRO 

8 NEUMA MARIA GOMES DO NASCIMENTO MEMBRO 

9 ROBERTO CASTRO DA SILVA MEMBRO 

10 TARCÍSIO ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA MEMBRO 

11 WILLIAN FUNKE MEMBRO 

 

II - A comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, admitindo-se a 

sua prorrogação por igual período. 

 III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

PORTARIA Nº 213 - GDG/CTEF/IFAM, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do E-mail DEPE/CTEF, de 17 de novembro de 2023; 

 RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR os servidores para comporem a comissão responsável pela elaboração do horário 

acadêmico do ano letivo de 2024, para as turmas do integrado e subsequente, no âmbito do IFAM – 

Campus Tefé, conforme abaixo: 

 

No.  SERVIDOR(A) FUNÇÃO 

1 TATIANA GAION MALOSSO PRESIDENTE 

2 ROBERTO CASTRO DA SILVA VICE-PRESIDENTE 

3 ADRYA VANESSA LIRA DA COSTA MEMBRO 

4 ALISON JOSÉ LOPES DA SILVA MEMBRO 

5 ANDRÉ RESPLANDES MARTINS MEMBRO 

6 CELMA DAMAS DE SOUSA MEMBRO 

7 FELIPE DE JESUS PADILHA MEMBRO 

8 FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS MEMBRO 

9 IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO MEMBRO 

10 JOSÉ ROGÉRIO GOMES DE SOUSA MEMBRO 

11 MARILIA DE ALMEIDA SILVA MEMBRO 

12 NEUMA MARIA GOMES DO NASCIMENTO MEMBRO 

13 TARCÍSIO ROBERTO CAVALCANTE DA SILVA MEMBRO 

14 WILLIAN FUNKE MEMBRO 

 

II - A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, admitindo-se a 

sua prorrogação por igual período. 

 III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

22 

PORTARIA Nº 214 - GDG/CTEF/IFAM, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 57/CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 2013, que aprova 

as normas disciplinares do Corpo Discente do IFAM, em seu Art. 14; e  

CONSIDERANDO a Ata 002/2023 - Comissão Disciplinar / CTEF / IFAM, de 06 de outubro de 

2023 e o DESPACHO Nº 70010/2023 - CGE/TEFE, de 27 de novembro de 2023 exarados no PROCESSO 

nº 23754.000771/2023-84, de 30/10/2023.   

 

R E S O L V E:  

 

I - APLICAR às discentes do 3º ano do Curso Técnico em Administração, abaixo relacionadas, a 

penalidade de suspensão de todas as atividades escolares, a contar de 27 de novembro de 2023: 

 

DISCENTE  MATRÍCULA PERÍODO DE SUSPENSÃO 

J.N.S. 2021315687 27 a 29/11/23 

K.M.S. 2021328451 27/11 a 01/12/23 

Y.S.M. 2021314920 27 a 29/11/23 

 

II - Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE), deste campus, para anotações de 

praxe.  

III - À Coordenação de Registro Acadêmico (CRA), para as anotações de praxe.  

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

23 

 

PORTARIA Nº 215 - GDG/CTEF/IFAM, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000876/2023-33, de 24.11.2023, de autoria da 

servidora DALVINA TEIXEIRA ROLIM; 

CONSIDERANDO o disposto na Nota Técnica 16379/2017-MP; 

 

R E S O L V E:  

 

I - CONCEDER LICENÇA GALA a servidora DALVINA TEIXEIRA ROLIM, SIAPE 3334322, por 

ocasião de União Estável, sem prejuízo de vencimentos, pelo período de 23.11.23 a 30.11.23 a 

15.11.19, 8 (oito) dias, conforme o artigo 97, inciso III, alínea “a”, da Lei 8.112/90. 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas para as devidas providências cabíveis. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

24 

 

 

PORTARIA Nº 216 - GDG/CTEF/IFAM, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.000877/2023-88, de 24.11.2023, de autoria do 

servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITO; 

CONSIDERANDO o disposto na Nota Técnica 16379/2017-MP; 

 

R E S O L V E:  

 

I - CONCEDER LICENÇA GALA ao servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITO, SIAPE 2240592, por 

ocasião de União Estável, sem prejuízo de vencimentos, pelo período de 23.11.23 a 30.11.23 a 

15.11.19, 8 (oito) dias, conforme o artigo 97, inciso III, alínea “a”, da Lei 8.112/90. 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas para as devidas providências cabíveis. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

 

 

________________________________________ 
Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

25 

 
PORTARIA Nº 217 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram 

delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU Nº 118 

de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23754.000859/2023-04, de 

23/11/2023; 

 CONSIDERANDO o teor do Despacho Eletrônico nº 69781/2023, datado de 27 de novembro de 

2023, emitido pela CPPD-TEFE. 

 CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 419 – GR/IFAM, de 07 de março de 2019. 

 CONSIDERANDO a Lei 12772 Art. 14 § 2º incisos I e II. 

  

 RESOLVE: 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao servidor abaixo 

citado, integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO PONTUAÇÃO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1004515 
André 

Resplandes 
Martins 

26/11/2021 
à 

25/11/2023 
125 D101 D102 PROGRESSÃO 26/11/2023 

    

II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

      Gabinete do Campus Tefé, 29 de novembro de 2023 
 

 

 

________________________________________ 

    Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO CAMPUS 

TEFÉ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                                   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, segunda-feira, 04 de dezembro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

27 

 ORDEM DE SERVIÇO Nº 057 GDG/CTEF/IFAM, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº1.107 - GR/IFAM, de 22 de junho 

de 2023, publicada no DOU Nº 118 de 23 de junho de 2023, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR a servidora IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO -  Pedagoga, 

SIAPE 1109088, para responder pelo Núcleo Técnico Pedagógico – NTP, no Âmbito do 

IFAM/Campus Tefé, a partir desta data. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de novembro de 2023 
 

 

 
 

___________________________________ 

Martinho Correia Barros 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.107 – GR/IFAM, de 22/06/2023 

 

 

 

 

 


